« Ἐδωκεν ἡ ἄβυσσος φωνὴν αὐτῆς, ὕψος φαντασίας αὐτῆς ἐπήρθη<sup>32</sup>. (α.) Ὁ<sup>33</sup> ἥλιος καὶ ἡ σελήνη ἔστη ἐν τῇ τάξει αὐτῆς. » Ἐπέμεινε τῇ τροπῇ, καὶ τὴν τῶν νοημάτων ἀκολουθίαν ἐφύλαξε. Ποταμοὺς γὰρ τοὺς ἱεροῦς ἀποστόλους προσαγορεύσας, θάλασσαν ὀνομάζει τὰ ἔθνη τῆς ἀσεβείας περρότητι κατεχόμενα. Ἀλλὰ καθάπερ ποταμῶν εἰσβαλλόντων

A stolorum choras, et Madianitarum tabernacula, et Aethiopum habitaciones vidit, et omnem orbem terrae divina cognitione adimplevit.

Vers. 8. « Num in fluminibus iratus es, Domine? aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? » Terram, inquit, concuties, Domine, et montes conterens, num omnibus irasceris gentibus, et perniciens omnibus infers hominibus? *Flumina enim et mare appellavit gentes.*

« Quia ascendes super equos tuos, et equitatio tua salus. (Vers. 9.) Intendens intendes arcum tuum super sceptrata, dicit Dominus. » At manifestum est te hominum salutis gratia hos cruciatus pertulisse. Unde sacris apostolis tanquam equis quibusdam insidens, omnibus credentibus salutem afferes: ultricibus autem armis contra refragantes uteris, inter quos primas tenent tribus Israel, nam *sceptrata* nominavit; tribus. Huic simile est, quod Dominus de beato Paulo Ananiae dixit Damasci: « Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filiis Israel. » Quod vero ait: « Intendens intendes arcum tuum, » apte convenit cum his quae a beato Davide dicuntur: « Intende, prospere procedo, et regna<sup>b</sup>; » et post pauca: « Sagittae tuae acutae, Potentissimae, populi sub te cadent in corde **1554** inimicorum regis<sup>i</sup>. » — « Fluvius scindetur terra. » Quamquam enim agricolae in fossas derivant fluvios, ut irrigationem terrae parent: sic tanquam *flumina* quaedam divinos apostolos et sectatores eorum distribues, et spiritusalem irrigationem hominibus afferes.

Vers. 10. « Videbunt te, et dolebunt sicut parturiens, populi. » Hoc vero duplicem intellectum habet. Nam et qui crediderunt, patentem videntes potentiam tuam, amant et parturiant desiderio videnti regnum tuum sempiternum: et qui incredulitate delinunt, mulieris parturientis dolores sustinebunt, tabescentes invidia gloriae tuae. « Dispersens aquas itinervis ejus. » Haec quoque jam dictis conveniunt: aquas enim divinae suae disciplinae per divinos apostolos in omnes nationes distribuit.

« Dedit abyssus vocem suam, altitudo ostentationis ipsius elevata est. (Vers. 11.) Sol et luna stetit in ordine suo. » Perstitit in metaphora, et sensuum consecutionem servavit. Nam cum *fluvios* sacros apostolos vocarit, *mare* nominal gentes impietatis amaritudine affectas. Sed quemadmodum fluviorum in mare influentium multus sit sonitus et strepi-

<sup>5</sup> Act. ix, 15. <sup>b</sup> Psal. xliii, 5. <sup>i</sup> ibid. 6.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>27</sup> C διόπερ. <sup>28</sup> παρ. Ita cum C legimus. Sirm. παρέξει. <sup>29</sup> λαοί — πος. Des. in ed. pr. <sup>30</sup> A et C ποταμῶν βαγῆσεται γῆ. Ita quoque t. I, p. 900, 1273 et 1274. Eandem ll. cc. videas interpretationem. <sup>31</sup> αὐτ. Des. in A et C. <sup>32</sup> ἐπ. Ad initium vers. 11, referri solet. <sup>33</sup> ὁ — αὐτ. Des. in C.

tus, marinis fluctibus obstantibus, influxumque prohibentibus: sic cum apostoli gentes peragrarent, et salutarem prædicationem perferrent, tumultus contra eos concitabantur, et seditiones infidelium contradicentium, et doctrinæ flammam resinguere conantium. Id quod aperte nos Actorum historia docet. **1555** Ephesi enim Demetrius argentarius contra apostolos turbas excitavit i. Corinthi vero alii exclamabant, « Qui orbem terrarum subverterunt, hi hic adsunt <sup>k</sup>. » Hierosolymis quoque Judæi totam urbem contra divinum Paulum commoventes, Romanis tandem illum tradiderunt: atque ejusmodi infinita licet invenire.

« In lucem jacula tua ibunt, in splendorem coruscationis armorum tuorum. (Vers. 12.) In cominatione conculcabis terram, et in furore percudies gentes. » Et hæc dum sunt in concionatores gentibus abs te missos, per patientiam toleras, inquit, cum inexplicabili potestate præditus sis, et ultricibus omnium generum armis abundes, et sola minarum significatione omnem terram unam cum incolis perdere possis. Hac vero divina patientia usus es, quoniam

**Vers. 13.** « Egressus es in salutem populi tui, ut salvares christos tuos. » Hæc quoque similia sunt iis quæ in sacris Evangelii dicuntur a Salvatore nostro: « Venit Filius hominis in mundum, non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum <sup>l</sup>. » *Christos* autem vocat eos qui vocati sunt, et cum fide prædicationem Evangelii susceperunt, divinique Spiritus gratiam consecuti sunt. « Misisti in capita iniquorum mortem, suscitasti vincula usque ad collum, in finem. » His quidem qui crediderunt, salutem attulisti: eos vero, qui prorsus increduli manserunt, morti tradidisti, mortisque vinculis astrinxisti.

**Vers. 14.** « Divisisti in stupore capita, **1556** potentiam, commovebuntur in eo: aperient frena sua, sicut pauper comedens in abscondito. » Potentia autem tua manifesta omnibus hominibus facta, etiam qui magnis præditi erant potestatibus in tanto erunt timore, ut non libere, sed occulte tantum et in abdito sint oblocuturi: quos rite quis cum mendico quopiam comparcet, qui propalam cibum capere non audeat, sed ore clauso hunc intus conficiat.